[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 078/2025
Tendo em vista que se encontram em vigor as seguintes leis municipais:

· Lei Municipal N.° 386 de 23 de Dezembro de 1958 que “Dispõe sobre regulamentação do serviço de água da sede do município de Tupi Paulista”;

· Lei Municipal n° 1.553, de 1973, que “Dispõe sobre a organização, operação, uso e atividades correlatas dos serviços de abastecimento de água potável e esgoto sanitário da sede do Município”.
CONSIDERANDO que as leis citadas são antigas e seus originais foram escritos à mão (Lei N.° 386 de 23 de Dezembro de 1958) e datilografado (Lei Municipal n° 1.553, de 1973), conforme cópias anexas;

 CONSIDERANDO que as referidas leis municipais foram digitadas pelo servidor da Câmara Municipal, Sr. Érico da Silva Castro em 2022 e enviadas naquela época ao Poder Executivo para publicação, porém até a presente data somente foram publicadas no Jornal “O Semanário” (Edição N° 1643, de 19/11/2022), conforme cópia anexa, e ainda não foram publicadas no site oficial da Prefeitura Municipal.
REQUEIRO à casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, solicitando-lhe as seguintes informações:

1. O Senhor Prefeito Municipal está ciente de que as leis municipais supracitadas ainda não foram publicadas no site oficial da Prefeitura Municipal?
2. Requer-se a publicação no site oficial da Prefeitura Municipal das leis municipais n° 386 de 23 de dezembro de 1958 e n° 1.553, de 1973, tanto da versão original (datilografada) quanto da versão digitada, conforme documentação anexa.
3. Enviar comprovação das publicações no site oficial da Prefeitura Municipal.

4. Responder o presente requerimento por tópico (1.; 2.; 3.; e 4., nesta ordem).
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 15 de maio de 2025.
Laércio Leandro da Silva
Vereador
[image: image1.png]